УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «МЕЗЕНСКИЙ  РАЙОН»

ПРИКАЗ

от  28 сентября  2016 года  1 Г  75

г . Мезень  Архангельская  область

Об  утверждении  Положения  о  порядке  учета  детей ,
подлежащих  обучению  по  образовательным  программам

дошкольного  образования  на  территории  муниципального  образования
«Мезенский  муниципальный  район »

В  целях  обеспечения  реализации  права  граждан  на  получение  общего
образования  и  в  соответствии  с  подпунктом  б  пункта  1 статьи  9 Федерально -
го  закона  Российской  Федерации  от  29 декабря  2012 З  273- Ф3 «Об  образо -
вании  в  Российской  Федерации »
приказываю :

1 .Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке  учета  детей , подлежа -
щих  обучению  по  образовательным  программам  дошкольного  образования
на  территории  муниципального  образования  «Мезенский  муниципальный
район ».

2.Организовать  работу  по  проведению  ежегодного  персонального  учета
детей , подлежащих  обучению  по  образовательным  программам  дошкольного
образования  на  территории  муниципального  образования  «Мезенский  муни -
ципальный  район ».

З  .Руководителям  муниципальных  образовательных  организаций  еже -
годно  предоставлять  в  Управление  образования  сведения  о  детях , подлежа -
щих  обучению , в  порядке , установленном  Положением .

4.Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на  ведущего
специалиста  Мезенского  РУО  Н .В . Филатову .

зов дния  м
,.- иQР~bНО ! О  ОБРАЗрво  з~ .

~ 	у

Начальник  управления  образования
9

г~ 	 Н .Г . Чупова
5
«д  _OS ~ '

е ybg  НЭ £ Э ~ уда _

ннЬд~~ ИНИш~д

Приложение
к  приказу  Управления  образования

администрации  МО  «Мезенский  район»
от  28 сентября  2016 года  Х2 75

Положение
о  порядке  учета  детей , подлежащих  обучению  по  образовательным

программам  дошкольного  образования  на  территории  муниципального
образования  «Мезенский  муниципальный  район »

1. Общие  положения

1.1. Положение  о  порядке  учета  детей , подлежащих  обучению  по  обра -
зовательным  программам  дошкольного  образования  на  территории  муници -
пального  образования  «Мезенский  муниципальный  район» (далее  Положе -
ние ), разработано  в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации ,
Федеральным  законом  Российской  Федерации  от  29 декабря  2012 года  Х
273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации », Федеральным  законом
от  24 июня  1999 года  Т 120-Ф3 «Об  основах  системы  профилактики  безнад -
зорности  и  правонарушений  несовершеннолетних » и  в  целях  осуществления
ежегодного  персонального  учета  детей , подлежащих  обучению  по  образова -
тельным  программам  дошкольного  образования  на  территории  муниципаль -
ного  образования  «Мезенский  муниципальный  район ».

1.2. Положение  определяет  порядок  учета  детей , а  также  систему  взаи -
модействия  управления  образования  администрации  муниципального  обра -
зования  «Мезенский  муниципальный  район» (далее  Управление  образова -
ния ) с  учреждениями  и  организациями , участвующими  в  проведении  учета
детей  на  территории  муниципального  образования  «Мезенский  муниципаль -
ный  район » (далее  Мезенский  район ).

1.3. Обязательному  ежегодному  учету  подлежат  все  дети  в  возрасте  от
2 месяцев  до  8 лет  (включительно ), проживающие  (постоянно  или  временно )
или  пребывающие  на  территорию  Мезенского  района  независимо  от  наличия
(отсутствия ) регистрации  по  месту  жительства  (пребывания ), в  целях  их  кон -
ституционного  права  на  получение  обязательного  общего  образования .

1.4. Организационную  работу  по  взаимодействию  образовательных  ор -
ганизаций  с  учреждениями  и  органами  системы  профилактики  безнадзорно -
сти  и  правонарушений  несовершеннолетних  по  учету  детей  проводит  Управ -
ление  образования .

1.5. Учет  детей  осуществляется  во  взаимодействии  со  следующими  уч -
реждениями  и  организациями :

- муниципальными  образовательными  организациями ;

- государственным  бюджетным  учреждением  здравоохранения  Архан -
гельской  области  «Мезенская  центральная  районная  больница» (далее  Ме -
зенская  ЦРБ );

- государственным  учреждением  «Мезенский  комплексный  центр  соци -
ального  обслуживания » (далее  Мезенский  центр  социального  обслуживания );

- Мезенской  территориальной  комиссией  по  делам  несовершеннолет -
них  и  защите  их  прав  (далее  Мезенская  КДН );

- отделением  по  делам  несовершеннолетних  и  участковыми  уполномо -
ченными  инспекторами  отдела  внутренних  дел  Мезенского  района .

1.7. Информация  по  учету  детей , собираемая  в  соответствии  с  настоя -
щим  Положением , подлежит  сбору , передаче , хранению  и  использованию  в
порядке , обеспечивающем  ее  конфиденциальность .

2. Формирование  учетных  данных

2.1. Информацию  по  учету  детей  от  2 месяцев  до  8 лет  (включитель -
но ), подлежащих  обучению , формируют :

- муниципальные  образовательные  организации  (списочный  состав
воспитанников );

- Управление  образования  (списки  детей  от  2 месяцев  до  7 лет , состоя -
щих  на  учете  для  получения  дошкольного  образования , списки  детей  5-7 лет ,
списки  детей  - инвалидов , проживающих  на  территории  Мезенского  района ).

2.2. При  формировании  данных  о  детях , подлежащих  обучению , ис -
пользуется  информация , получаемая  в  установленном  порядке  от :

- муниципальных  образовательных  организаций ;
- Мезенской  ЦРБ ;
- органов  и  учреждений  системы  профилактики  безнадзорности  и  пра -

вонарушений  несовершеннолетних ;
- граждан , проживающих  на  территории  Мезенского  района .
2.3. Источниками  формирования  базы  данных  служат :
2.3.1. Данные  образовательных  организаций  о  детях :
- обучающихся  в  данной  образовательной  организации  вне  зависимос -

ти  от  места  их  проживания  (вне  территории  Мезенского  района );
- не  получающих  образование  по  состоянию  здоровья ;
- временно  получающих  образование  в  образовательных  организациях

здравоохранения  (реабилитационных  центрах ) вне  территории  Мезенского
района .

2.3.2. Данные  участковых  педиатров  Мезенской  ЦРБ  о  детях  2-х  меся -
цев  до  8 лет , не  получающих  дошкольного  образования , в  том  числе  не  заре -
гистрированных  по  месту  жительства , но  фактически  проживающих  на  тер -
ритории  Мезенского  района , выявленных  в  ходе  осуществления  их  профес -
сиональной  деятельности .

3. Организация  работы  по  учету  детей

3.1. Управление  образования :
3.1.1. Осуществляет  организационное  и  методическое  руководство  ра-

ботой  по  учету  детей , подлежащих  обучению  по  образовательным  програм -
мам  дошкольного  образования  на  территории  муниципального  образования
«Мезенский  муниципальный  район ».

3.1.2. Запрашивает  от  образовательных  организаций  сведения  о  числен -
ности  детей , принимаемых  в  образовательные  организации , о  детях , не  полу -
чающих  дошкольного  образования , не  посещающих  учреждение , о  детях ,
принимаемых  в  образовательные  организации  или  выбывающих  из  них  в  те -
чение  учебного  года  и  в  летний  период .

3.1.3. Запрашивает  от  образовательных  организаций , анализирует  и
формирует  сведения  о  детях  1 года  б  месяцев  до  7 лет  для  уточнения  планов
приема  в  детский  сад .

3.1.4. Формирует  списки  детей  - инвалидов , проживающих  на  террито -
рии  Мезенского  района , для  обеспечения  гарантий  на  получение  ими  дошко -
льного  образования .

3.1.5. Формирует  общий  список  и  сведения  о  детях , не  получающих
дошкольного  образования , не  посещающих  образовательные  учреждения .

3.2. Образовательные  организации :
3.2.1. Организуют  работу  по  учету  детей  в  возрасте  от  2 месяцев  до  8

лет , проживающих  на  закрепленной  за  образовательной  организацией  терри -
тории , взаимодействуя  при  этом  с  органами  и  учреждениями  системы  про -
филактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних .

3.2.2. В  начале  учебного  года  проверяют  явку  всех  детей , числящихся  в
списках  учреждения  в  прошедшем  учебном  году  и  подлежащих  дальнейшему
обучению  (в  том  числе  выбывших  из  учреждения  в  летний  период ); детей ,
подлежащих  приему  в  первые  классы .

3.2.3. Ежегодно  в  срок  до  1 июня  предоставляют  в  Управление  образо -
вания :

- списки  детей  в  возрасте  5, 6, 7, 8 лет , проживающих  на  закрепленной
за  образовательной  организацией  территории , по  форме  приложения  Х  1 к
настоящему  Положению ;

- данные  о  детях  5-7 лет , проживающих  на  закрепленной  за  образова -
тельной  организацией  территории , по  форме  приложения  3{ц  2 к  настоящему
Положению .

3.2.4. Ежегодно  организуют  и  осуществляют  текущий  учет  воспитан -
ников  образовательной  организации  вне  зависимости  от  места  их  прожива -
ния . Общие  сведения  о  контингенте  воспитанников  оформляются  в  образова -
тельной  организации  ежемесячно  по  состоянию  на  1 число  месяца .

3.2.5. Осуществляют  систематический  контроль  за  посещением  образо -
вательного  учреждения  детьми .

3.2.6. Выявляют  несовершеннолетних , находящихся  в  социально  опас -
ном  положении , а  также  не  посещающих  или  систематически  пропускающих

по  неуважительным  причинам . Принимают  меры  по  их  воспитанию  и  полу -
чению  ими  дошкольного  образования .

3.2.7. Информируют  управление  образования  о  детях , непосещающих
или  систематически  пропускающих  по  неуважительным  причинам  образова -
тельную  организацию .

3.2.8. В  случае  выявления  семей , препятствующих  получению  своими
детьми  образования  и  (или ) ненадлежащим  образом  выполняющих  обязанно -
сти  по  воспитанию  и  обучению  своих  детей :

- незамедлительно  принимают  меры  по  взаимодействию  с  родителями
(законными  представителями ) для  организации  обучения  несовершеннолет -
них ;

- информируют  об  этом  Мезенскую  КДН  для  принятия  мер  воздействия
в  соответствии  с  действующим  законодательством ;

- информируют  управление  образования  о  выявленных  детях  и  приня -
тых  мерах  по  организации  их  посещения  дошкольного  учреждения .

Приложение  Х  1
к  Положению  о  порядке  учета  детей ,
подлежащих  обучению  по  образова -
тельным  программам  дошкольного  об -
разования  на  территории  муниципаль -
ного  образования  «Мезенский  муници -
пальный  район»

ФОРМА
учета  детей , подлежащих  обучению  по  образовательным  программам

дошкольного  образования

Фамилия , имя , Дата  и  год  рождения  Адрес
отчество  ебенка

I. Дети , подлежащие  приему  в  1 классы  в  20_-20_ учебном  году  (7, 8
лет).
1
2....

II. Дети , подлежащие  приему  в  1 классы  в  20_-20 учебном  год  6 лет  .
1.
2.

1II.Дети , подлежащие  приему  в  1 классы  в  20 -20 учебном  год  5 лет  .
1....
2....

Директор  школы 	 ( 	 )
подпись 	 расшифровка  подписи

М .П .

Приложение  Х  2
к  Положению  о  порядке  учета  детей ,
подлежащих  обучению  по  образова -
тельным  программам  дошкольного  об -
разования  на  территории  муниципаль -
ного  образования  «Мезенский  муници -
пальный  район »

ДАННЫЕ
о  детях  5 - 7 лет , проживающих  на  закрепленной

за  МБОУ
	 территории

( наименование  00)

1. Всего  детей  5-7
2. Детей  5 лет

6 лет
7 лет  (не  обучающихся  в  школе )

З . Обучаются  в  образовательной  организации :
5 лет 	 _
6 лет 	 _
7 лет

4. Обучаются  на  дому
6. Количество  детей -инвалидов ,

ИЗ  НИХ :

• посещают  ДОО

Руководитель 	 ( 	 )
подпись 	 расшифровка  подписи

М .П .